
Beleidsregels Wielklem Diemen 2021 

Burgemeester en Wethouders van de Gemeente Diemen: 

  

gelet op het bepaalde in artikel 235 van de Gemeentewet, artikel 17 en 19 van de gewijzigde Parkeer- 

verordening Diemen 2020 en het Aanwijzingsbesluit betaald parkeren 2019 Diemen. 

besluiten vast te stellen: 

de volgende beleidsregels voor het aanbrengen en verwijderen van de wielklem tot zekerheid van be- 

taling van de naheffingsaanslag parkeerbelasting. 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
Voor de toepassing van deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

a. verordening: gewijzigde Parkeerverordening Diemen; 

b. heffings- en invorderingsambtenaar: de daartoe aangewezen ambtenaar dan wel degene die 

krachtens aanwijzing of mandaat bevoegd is; 

c. motorvoertuigen: hetgeen daaronder wordt verstaan in het RVV 1990 zoals bedoeld in artikel 1 

van het RVV 1990; 

d. naheffingsaanslag: naheffingsaanslag parkeerbelasting; 

e. wielklem: een aan het motorvoertuig aangebracht mechanisch hulpmiddel waarmee verhinderd 

wordt dat het motorvoertuig kan wegrijden; 

f. houder: degene die, naar de omstandigheden beoordeeld, als houder van een motorvoertuig 

moet worden beschouwd, met dien verstande dat voor een motorvoertuig dat is ingeschreven 

in het krachtens de Wegenverkeerswet 1994 aangehouden register van opgegeven kentekens als 

houder wordt aangemerkt degene op wiens naam het voor het motorvoertuig opgegeven kenteken 

ten tijde van het parkeren in het register was ingeschreven; 

g. aanrijtijd: de tijd tussen het bevestigen van de komst van een wielklemmedewerker door de regie- 

kamer en het arriveren op locatie ter betaling van de naheffingsaanslag parkeerbelastingen, de 

vervolgingskosten, alsmede kosten voor het aanbrengen en verwijderen van de wielklem en het 

verwijderen van de wielklem van het motorvoertuig; 

h. wielklemmedewerker: de medewerker die is aangewezen om de wielklem te plaatsen en te ver- 

wijderen. Deze medewerker kan tevens (gemandateerd) heffings- en invorderingsambtenaar zijn; 

i. parkeerapparatuurplaats: een parkeerplaats waarvoor parkeerbelasting wordt geheven door 

middel van parkeerapparatuur dan wel door middel van belparkeren. 

Artikel 2 Gebruik van de wielklem 
1. Het gebruik van de wielklem vindt plaats op parkeerapparatuurplaatsen op de krachtens de ver- 

ordening in het Aanwijzingsbesluit betaald parkeren 2019 Diemen aangewezen locaties. 

2. De wielklem wordt gebruikt indien er voor zover op het aangetroffen kenteken tenminste vier 

naheffingsaanslagen (ten aanzien van parkeerbelasting Diemen) zijn uitgeschreven, niet zijn betaald, 

waarvan de betaaltermijn is verstreken en waartegen geen bezwaarschriften zijn ingediend. 

3. De wielklem wordt gebruikt indien er voor zover op het aangetroffen kenteken tenminste twee 

naheffingsaanslagen (ten aanzien van parkeerbelasting Diemen) zijn uitgeschreven, niet zijn betaald, 

waarvan de betaaltermijn is verstreken, waartegen geen bezwaarschriften zijn ingediend én 

waarvan door het ontbreken van een verdrag met het land van de kentekenhouder de naam, het 

adres en de woonplaatsgegevens van de kentekenhouder niet bekend zijn bij de heffings- en in- 

vorderingsambtenaar. 

Artikel 3 Aanbrengen van de wielklem 
1. De wielklem wordt door, dan wel in opdracht van, de heffings- en invorderingsambtenaar aange- 

bracht nadat is vastgesteld dat aan de voorwaarden genoemd in artikel 2 is voldaan. 

2. De wielklemmedewerker brengt de wielklem op een zodanige wijze aan dat het motorvoertuig 

niet beschadigd wordt. 

3. Door de wielklemmedewerker worden voorafgaand aan en na het plaatsen van de klem foto’s 

van het motorvoertuig gemaakt, waarop tenminste het te klemmen c.q. geklemde wiel zichtbaar 

is. 

4. Op de ruit (bestuurdersraam) van het motorvoertuig op een goed zichtbare plaats wordt door de 

wielklemmedewerker een sticker aangeplakt (in meerdere talen, tenminste Nederlands en Engels) 

om personen die gebruik wensen te maken van het motorvoertuig er op te wijzen dat een wielklem 

is aangebracht. 

5. Onder de ruitenwisser wordt een klemfolder geplaatst waarin in meerdere talen contactgegevens 

staan vermeld ten aanzien van het betalen van de openstaande kosten en het ontklemmen. 

Nr. 353970 

GEMEENTEBLAD 31 december 

2020 

Officiële uitgave van de gemeente Diemen 

Gemeenteblad 2020 nr. 353970 31 december 2020 1 



6. Schade veroorzaakt doordat met de wielklem aan het motorvoertuig wordt gereden komt nooit 

voor rekening en risico van de gemeente. 

7. De wielklem wordt als aangebracht beschouwd op het moment dat de klemsleutel door de wiel- 

klemmedewerker wordt omgedraaid. 

Artikel 4 Aanrijtijd en betaling 
1. Nadat de berijder van het voertuig contact heeft opgenomen via de contactgegevens in de klem- 

folder om de openstaande naheffingsaanslagen inclusief vervolgingskosten, alsmede kosten voor 

het aanbrengen en verwijderen van de wielklem te voldoen, komt de heffings- en invorderings- 

ambtenaar ter plaatse, mits binnen de op de contactgegevens aangegeven dagen en tijden contact 

wordt opgenomen en het ontklemmen tot 21:00 uur mogelijk is. 

2. De aanrijtijd voor het ter plaatse komen voor het betalen van de openstaande kosten en het ver- 

wijderen van een wielklem bedraagt maximaal 4 uur, echter begeeft de heffings- en invorderings- 

ambtenaar zich zo spoedig mogelijk naar het motorvoertuig. 

3. De aanrijtijd vangt aan op het moment dat telefonisch het verzoek is ingewilligd en terstond het 

verzoek tot ontklemmen is bevestigd en is geregistreerd in het Klem Management Systeem. 

4. Indien de maximale aanrijtijd wordt overschreden, worden de kosten van het verwijderen van de 

wielklem verminderd tot nihil. Indien na vermindering en verrekening met openstaande aanslagen 

een positief saldo resteert, wordt dit aan de houder gerestitueerd. De naheffingsaanslagen inclusief 

de daarbij behorende overige kosten blijven invorderbaar. 

5. De betaling van de openstaande kosten gebeurt ter plaatste met een draadloze betaalterminal, 

betaalmogelijkheden zijn per pin of creditcard betaling. 

6. Het betalen is ter plaatse mogelijk maximaal 4 uur na telefonisch contact, op maandag tot en met 

zaterdag tussen 09:00 en 21:00 uur. 

Artikel 5 Verwijderen wielklem 
1. De wielklem wordt conform artikel 235 lid 4 van de Gemeentewet uitsluitend verwijderd indien 

de houder alle openstaande naheffingsaanslagen inclusief kosten, alsmede de kosten van het 

aanbrengen en verwijderen van de wielklem, heeft voldaan bij de heffings- en invorderingsamb- 

tenaar. 

2. De wielklemmedewerker vermeldt het tijdstip van verwijdering in het Klem Management Systeem. 

3. Voorafgaand en na het verwijderen van de wielklem worden door de wielklemmedewerker foto’s 

gemaakt van het wiel waar de klem op bevestigd zat. 

Artikel 6 Wegslepen 
Indien gebruik wordt gemaakt van de bevoegdheid opgenomen in artikel 17 lid 5 van de gewijzigde 

Parkeerverordening Diemen 2020 laat de heffings- en invorderingsambtenaar het voertuig overbrengen 

naar één van de volgende terreinen zoals opgenomen in de Wegsleepverordening Diemen 2021 artikel 3. 

Plaats bewaring voertuigen en openingstijden. 

Artikel 7 Slotbepalingen 
1. Deze beleidsregels treden in werking met ingang van 1 januari 2021. 

2. De regeling kan worden aangehaald als: Beleidsregels Wielklem Diemen 2021. 

  

Aldus vastgesteld in de vergadering van 15 december 2020. 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Diemen, 

de secretaris, 

de burgemeester, 

Gemeenteblad 2020 nr. 353970 31 december 2020 2 


